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Hej,	nedan	finner	ni	några	exempel	på	problemformuleringar	ifrån	tidigare	
exarbeten.	De	är	ganska	långa	vilket	beror	på	att	de	formulerats	sedan	
studenterna	har	tagit	sig	igenom	en	hel	del	litteratur	och	andra	källor	när	de	
formulerat	sig.	
	
Till	tisdagens	övning	räcker	det	att	ni	har	formulerat	er	koncist	på	max	cirka	5	
rader.		
	
M	v	h	
	
Göran	
 
	
	
Tillverkning	och	infästning	av	komprimerade	tränaglar	
i	en	vattenhjulskonstruktion	
–	en	försöksstudie	i	historisk	träteknik	

1.2	Problemformulering	och	Frågeställningar	
För	att	åstadkomma	starka	sammansättningar	av	olika	konstruktionsdetaljer	i	ett	
vattenhjul	av	trä	fungerar	inte	alltid	de	lättillgängliga	infästningsteknikerna	som	grundar	
sig	på	konventionella	standarder	och	krav.	Livslängden	i	ett	felaktigt	sammansatt	
vattenhjul	kan	förkortas	avsevärt	och	resultera	i	kostsamma	reparationsarbeten	som	inte	
självfallet	kan	finansieras.	Vattenhjulen	är	idag	inte	inkomstbringande	i	samma	
utsträckning	som	när	de	ingick	i	vår	industriella	infrastruktur,	vilket	försvagat	deras	
berättigade	existens.	Därför	blir	det	extra	viktigt	att	de	arbeten	som	utförs	idag	håller	vad	
de	lovar	och	att	konstruktionens	livslängd	inte	reduceras	på	grund	av	ett	bristande	
hantverk.	De	mekaniskt	komprimerade	tränaglar	som	påträffades	i	Rinman	(1794)	
förefaller	vara	en	lämplig	metod	för	att	skapa	hållbara	sammanfogningar	i	ett	vattenhjul.	
Det	finns	fortfarande	hantverkare	som	behärskar	de	äldre	teknikerna	och	som	besitter	
den	handlingsburna	kunskapen.	Problemet	är	att	de	är	få	och	att	kunskapen	ofta	är	just	
handlingsburen	och	inte	dokumenterad	eller	beskriven	på	ett	sätt	som	gör	den	tillgänglig.	
Kunskaperna	bakom	ett	välbyggt	vattenhjul	befinner	sig	inom	ett	marginaliserat	och	hotat	
hantverksområde	och	behöver	den	hjälp	som	står	att	finna	för	att	lyftas	fram	och	dammas	
av.	
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Rekonstruktion	av	ett	åttkantigt	timrat		brunnskar	–	en	källkritisk	hantverksstudie	
	
1.2	Problemformulering	
……	Jämförelser	visade	på	olikheter	i	Holmbergs	beskrivning	jämfört	med	Sjömars	tolkning	
i	ritning	och	både	Holmbergs	och	Sjömars	beskrivning	resp.	tolkning	skiljer	sig	i	vissa	delar	
från	fotografiet.	Holmbergs	teckning,	se	Figur	4	visar	på	en	annan	knut	än	vad	som	visas	i	
ritningen	i	August	Holmbergs	Byggnadslära,	se	Figur	1.	Holmbergs	beskrivning	i	
tilläggsbladet	skiljer	sig	i	vissa	delar	även	från	hans	egen	illustration.	Sjömars	ritning	av	
knuten	är	även	annorlunda	med	en	halv	laxstjärt	i	bakkant	knuten	som	bildar	en	”hake”	i	
underträet	och	ett	inknäppe	i	ovanträet,	i	förhållande	till	hur	Holmberg	visar	i	sin	
teckning.	Det	blir	då	en	tolkningsfråga	om	det	är	så	Holmberg	menar	med	snedställda	
stjärthyggen	men	det	är	inte	på	det	viset	som	han	har	illustrerat	det.	Jämförs	sedan	
ovanstående	med	fotografiet	så	skiljer	sig	de	bådas	beskrivning	mot	det	i	den	mån	det	går	
att	se.	I	och	med	luckorna	som	anges	uppstår	det	ett	kunskapsproblem	för	den	som	vill	
utföra	ett	brunnskar	enligt	beskrivningarna	och	genom	att	beskrivningarna	inte	verkar	
vara	samstämmiga	uppstår	också	ett	förmedlingsproblem.		
	
		
	
Kalkbränning	i	fältugn	–	tillvägagångssätt	vid	uppbyggnad	och	eldning	
	
1.2.	Problemformulering	

Problematiken	kring	putslagningar	på	kulturhistoriskt	betydelsefulla	byggnader	har	belysts	
i	olika	antikvariska	sammanhang.	Detta	har	bl.a.	dokumenterats	i	skriften	Kalk	&	hantverk	
för	byggnadsvård	och	nybyggnad	från	riksantikvarieämbetet	(Sandström	Malinowski	
2000).	Ett	av	pro-blemen	som	återkommer	i	skriftens	artiklar	är	nyttjandet	av	
konventionell	cementbaserad	puts	på	fasader	där	lokal	kalk	med	andra	egenskaper	
ursprungligen	använts.	Detta	visar	att	bränning	av	lokal	kalk	är	väsentligt	om	nutida	
putslagningar	ska	vara	hållbara	och	dessutom	antikvariskt	korrekta.		

Den	genomsökta	svenska	litteraturen	som	behandlar	kalkbränning	i	fältugn	är	i	huvudsak	
av	redogörande	och	beskrivande	karaktär.	Denna	har	varit	bristfällig	och	vissa	steg	i	
processen	hoppas	över.	Ofta	förklaras	inte	varför	man	gör	som	man	gör	och	med	få	
undantag	saknas	analyser,	resonemang	och	reflektioner	om	fältugnens	konstruktion	och	
utfall.	

	

	
Omvänd	timring	-	en	restaureringsmetod	för	timmerhus	
	
1.2	Problemformulering	
Idag	saknas	det	en	utförlig	beskrivning	av	omvänd	timring.	En	viss	allmän	
kännedom	inom	omvänd	timring	finns	bland	bygghantverkare	inom	byggnadsvården,	
men	steget	mellan	kännedom	och	kunskap	kan	ibland	vara	stort.	Endast	
ett	fåtal	timmermän	har	använt	metoden	i	praktiken.	Omfattningen	av	hur	och	när	
omvänd	timring	används	varierar	eftersom	det	finns	subjektiva	värderingar	på	när	
metoden	är	lämplig	att	använda.	
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Planer	på	att	ta	fram	en	handbok	med	fokus	på	olika	renoveringsmetoder	fanns	
under	tidigt	1990-tal	och	ett	samarbete	mellan	Riksantikvarieämbetet	och	Jamtli	
resulterade	i	en	beskrivning	av	timmermansarbetet	som	utmynnade	i	en	
opublicerad	arbetskopia	(Sjömar	1992).	
	
Denna	arbetskopia	är	den	bästa	beskrivningen	av	olika	reparationsmetoder.	Den	är	
det	enda	arbete	som	beskriver	metoden	med	omvänd	timring	som	dock	innehåller	
en	del	brister.	Kopian	av	det	arkiverade	orginalet	gör	tyvärr	inte	alls	ritningarna	
och	fotografierna	rättvisa.	
	
Det	finns	även	en	del	övriga	moment	att	förtydliga	så	att	metoden	blir	mer	
lättförståelig	och	kan	användas	av	timmerhantverkare	ibörjan	av	sin	karriär.	Dessa	
otydligheter	var	också	
 

 
 
 
 

 

 


